



2020年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月5日

上場会社名 シンポ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 5903 URL <http://www.shinpo.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田中 利明
 問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理部長 (氏名) 水野 泰彦 TEL 052-776-2231
 四半期報告書提出予定日 2019年11月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年6月期第1四半期の連結業績（2019年7月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年6月期第1四半期	1,560	16.8	216	62.1	217	61.6	140	68.8
2019年6月期第1四半期	1,336	13.3	133	△4.1	134	△3.7	83	△6.2

(注) 包括利益 2020年6月期第1四半期 130百万円 (41.1%) 2019年6月期第1四半期 92百万円 (△11.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年6月期第1四半期	24.88	—
2019年6月期第1四半期	14.74	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年6月期第1四半期	5,707	4,550	79.7
2019年6月期	5,746	4,532	78.9

(参考) 自己資本 2020年6月期第1四半期 4,549百万円 2019年6月期 4,532百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年6月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2020年6月期	—	—	—	—	—
2020年6月期(予想)	—	0.00	—	25.00	25.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年6月期の連結業績予想（2019年7月1日～2020年6月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,115	4.2	425	4.1	438	6.1	302	12.9	53.36
通期	6,210	5.0	855	14.3	879	15.5	607	16.1	107.24

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年6月期1Q	6,140,850株	2019年6月期	6,140,850株
② 期末自己株式数	2020年6月期1Q	480,900株	2019年6月期	480,878株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年6月期1Q	5,659,966株	2019年6月期1Q	5,659,979株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用や所得環境の改善を背景に、景気は緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、米中貿易摩擦の激化や英国のEU離脱問題など海外の政治状況や経済動向に懸念が残るなど、依然として不透明感が拭えない状況にあります。

当社グループの主要マーケットである焼肉業界は、消費者の焼肉に対するニーズが依然として高く、収益は増加しているものの、人手不足に伴う人件費の増加や原材料費の上昇などにより依然として厳しい状況が続いております。

このような状況の中当社グループは、新業態である「1人焼肉」の新規出店や海外輸出の増加、既存店の改装などの受注に取り組んでまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の経営成績は、製品売上や内装工事が順調だったことにより売上高は1,560百万円(前年同期比16.8%増)となりました。利益面につきましては、展示会費用などの販売費や一般管理費の増加もありましたが、製品の値上げや粗利率の改善などにより、営業利益216百万円(前年同期比62.1%増)、経常利益217百万円(前年同期比61.6%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益140百万円(前年同期比68.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ39百万円減少し5,707百万円となりました。主な要因は、原材料及び貯蔵品の増加31百万円もありましたが、現金及び預金の減少55百万円、仕掛品の減少37百万円であります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ56百万円減少し1,156百万円となりました。主な要因は、買掛金の増加62百万円、賞与引当金の増加42百万円もありましたが、未払法人税等の減少39百万円、役員賞与引当金の減少27百万円、その他流動負債の減少98百万円であります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ17百万円増加し4,550百万円となりました。主な要因は、剰余金の配当113百万円、為替換算調整勘定の減少12百万円もありましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上140百万円、その他有価証券評価差額金の増加2百万円であります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2019年8月5日の「2019年6月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,887,442	2,832,036
受取手形及び売掛金	720,844	695,447
商品及び製品	125,955	139,366
仕掛品	66,250	28,695
原材料及び貯蔵品	248,645	279,660
その他	26,323	35,965
貸倒引当金	△2,386	△2,700
流動資産合計	4,073,074	4,008,471
固定資産		
有形固定資産		
土地	738,742	738,742
その他(純額)	382,483	408,915
有形固定資産合計	1,121,225	1,147,657
無形固定資産		
	53,359	50,680
投資その他の資産		
投資有価証券	381,908	384,882
その他	136,026	134,795
貸倒引当金	△19,206	△19,205
投資その他の資産合計	498,727	500,472
固定資産合計	1,673,313	1,698,810
資産合計	5,746,387	5,707,282

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年6月30日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	94,104	156,235
短期借入金	50,000	50,000
未払法人税等	123,894	84,254
賞与引当金	30,243	72,500
役員賞与引当金	36,365	9,000
その他	623,392	525,310
流動負債合計	957,999	897,300
固定負債		
役員退職慰労引当金	104,620	107,020
退職給付に係る負債	77,216	80,020
その他	73,668	72,612
固定負債合計	255,505	259,653
負債合計	1,213,504	1,156,954
純資産の部		
株主資本		
資本金	639,307	639,307
資本剰余金	595,887	595,887
利益剰余金	3,313,556	3,341,176
自己株式	△188,194	△188,228
株主資本合計	4,360,557	4,388,143
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	162,965	165,302
為替換算調整勘定	8,660	△3,818
その他の包括利益累計額合計	171,625	161,484
新株予約権	700	700
純資産合計	4,532,883	4,550,327
負債純資産合計	5,746,387	5,707,282

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
売上高	1,336,491	1,560,710
売上原価	856,924	975,543
売上総利益	479,567	585,166
販売費及び一般管理費	346,262	369,031
営業利益	133,305	216,134
営業外収益		
受取利息	116	124
受取配当金	706	760
受取賃貸料	1,562	1,818
その他	53	283
営業外収益合計	2,437	2,986
営業外費用		
支払利息	80	93
不動産賃貸費用	707	736
為替差損	177	533
その他	0	—
営業外費用合計	966	1,362
経常利益	134,776	217,758
特別損失		
固定資産除却損	—	499
特別損失合計	—	499
税金等調整前四半期純利益	134,776	217,258
法人税等	51,331	76,439
四半期純利益	83,444	140,819
親会社株主に帰属する四半期純利益	83,444	140,819

(四半期連結包括利益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年7月1日 至 2018年9月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年7月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	83,444	140,819
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	8,207	2,337
為替換算調整勘定	964	△12,478
その他の包括利益合計	9,172	△10,141
四半期包括利益	92,617	130,678
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	92,617	130,678

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。